*«Illustri ac Potentissimo utriusque Tartariae ac Sinarum Imperatori
CLEMENS PP. XI*

Illustris ac Potentissime Imperator, salutem et lumen divinae gratiae. Etsi nunc maxime toti simus in adornanda splendida legatione Praesulis multiplicium virtutum fulgore conspicui, quem plurium egregiorum ac praesertim non vulgari bonarum artium et scientiarum peritia excellentium virorum comitatu septum, in primis autem iis a nobis instructum mandatis, quae non nisi admodum grata accidere Tibi poterunt, quamprimum ad Te mittere decrevimus; cum tamen merito vereamur, ne ille ob longissimi itineris discrimina, aliaque impedimenta, quae huiusmodi expeditionibus sese interponere non raro consueverunt, serius quam profecto cuperemus, ad Te perveniat, illius adventum hisce nostris litteris, quae breviori via ad Te perferentur, antevertendum existimavimus. Susceptum igitur a Nobis consilium Tibi in praesens ea mente significamus, ut in eo perspectum, testatumque habeas in dies magis, quanti faciamus eximia tua decora, animi praesertim magnitudinem, aequitatem, sapientiam et prudentiam singularem, quae summis laudibus ubique, et apud Nos potissimum celebrantur. Illud autem, prae ceteris voluntatem Tibi nostram arctissimis vinculis obstringit, quod in amplissimo imperio tuo christianae legis praedicationi favere pergas, et apostolicis missionariis propenso constantique animo suffrageris. Qua ratione plurimas hu-

¹⁰⁸ PREMOLI, *Storia* cit., pp. 43-44; GOBIO, *Legazione* cit., p. 9.

¹⁰⁹ ASBM, D.2 cit., lettera di Filippo Cesati al cugino Giuseppe Agostino Lomazzi, Piacenza, S. Brigida, da Roma, 28 gennaio 1719 [originale inedito].

¹¹⁰ ASV, *Ep. ad Princ.* 94, pp. 43r-45r, Breve di papa Clemente XI del 30 gennaio 1719 [pubblicato dal PAGANO, *Barnabiti alla corte imperiale* cit., Documento n° 35, pp. 111-112].

manitati tuae gratias agimus, et sicuti pro certo habere Te cupimus. Nos, quantum quidem situm in nobis erit, nihil unquam praetermissuros esse, quod ad praevalidum tuum et tantopere necessarium patrocinium illis uberior etiam conciliandum pertinere posse videatur, ita interim nostras cum eorundem missionariorum piis supplicationibus preces coniungere non desinemus, ut divina clementia diuturnam incolunitatem et fausta secundaque omnia Tibi largiri dignetur. Haec vota, quae intimo cordis affectu pro Te concipimus, fusius etiam Tibi explicari mandamus per Religiosos viros missionarios apostolicos, qui praesentes nostras litteras Tibi reddent; quos non minus ob eas, quibus ornantur, animi dotes, quam uti nostri ad Te mox mittendi Legati praecursores, ut benigne excipere ac libenter audire velis, a Te petimus. Quod superest, Deum Optimum Maximum, qui dat salutem Regibus, enixe precamur, ut caelestis suae gratiae lumine Te perfundat, et ad eam clementer advocet semitam, unde sedes paratur in aeternae beatitudinis principatu. Datum Romae apud Sanctam Mariam Majorem sub annulo Piscatoris, die 30 Januarii MDCCXIX, pontificatus nostri anno XIX».